UBND TỈNH SƠN LA

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:        /SLĐTBXH-VP

Về việc phát động phong trào thi

đua năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Sơn La, ngày      tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND  ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh Sơn

La về phát động phong trào thi đua năm 2023.

Năm 2023 có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện thành công Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ

XIII của Đảng, dự báo bối cảnh triển khai kế hoạch năm 2023 có những thuận lợi,

khó khăn và thách thức đan xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn. Để thực

hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ lĩnh vực lao động,

người có công và xã hội. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phát động phong

trào thi đua năm 2023, tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của Chủ

tịch Hồ Chí Minh; tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của

Bộ Chính trị (khoá XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số

19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 05

năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh phát động

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu

nước gắn với các mục tiêu trọng tâm về lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội

năm 2023; và giai đoạn 2021-2025, như: Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh;“Chung tay xây

dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy

mạnh cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Sơn La”; “Thực hiện chuyển đổi số trên

địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025”; "Sơn La đoàn kết, chung sức, đồng lòng

thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" và Chương trình "Sóng và

máy tính cho em”; "Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình và nông dân tỉnh Sơn La

sản xuất, kinh doanh nông nghiệp giỏi”; “Dân vận khéo gắn với thực hiện quy chế

dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh

nghiệp và ở cơ sở”; “Cán bộ, công chức, viên chức Sơn La thi đua thực hiện văn

hóa công sở”; thi đua 2 phát huy sáng kiến, cải tiến kĩ thuật, tạo động lực phấn đấu

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

3. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ tiêu năm

2023, tổ chức phát động phong trào thi đua gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua trọng

tâm giải quyết những việc khó khăn, những khâu và lĩnh vực còn yếu, tồn tại, bất

cập của đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thi đua, hoàn thành các chỉ tiêu,

kế hoạch nhiệm vụ đề ra năm 2023.

* Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu về an sinh xã hội:

- Giảm nghèo: Tổng số hộ toàn tỉnh: 298.000 hộ. Trong đó chuẩn nghèo đa

chiều giai đoạn 2021-2025: Kế hoạch giao năm 2023: Số hộ nghèo: 46.660 hộ, tỷ lệ

15,66%, số hộ cận nghèo: 20.264, tỷ lệ 6,8%. Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 3%/năm, số

hộ thoát nghèo: 600 hộ, số hộ tái nghèo: 400 hộ, số nghèo mới phát sinh 800 hộ.

- Số người trong độ tuổi lao động có khả năng lao động: 752.842 người.

- Tổng số lao động có việc làm: 742.619 người.

- Tỷ lệ lao động xã hội trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội: 17,1%.

- Số lao động được giải quyết việc làm trong năm 20.000 lao động;

- Tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị: 3,71 %;

- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội: 62,94%;

- Số lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động: 112 lao động.

- Đào tạo nghề cho 19.000 lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 61%, tỷ lệ lao

động có bằng cấp, chứng chỉ là 26%;

- 100% hộ gia đình chính sách người có công có mức sống bằng hoặc cao hơn

mức sống trung bình của dân cư nơi cư trú; 100% xã, phường làm tốt công tác

thương binh, liệt sỹ người có công.

- 100% số đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính

sách xã hội.

- 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được trợ giúp; tỷ lệ xã, phường

đạt tiêu chuẩn xã, phường phù hợp với trẻ em dự kiến đạt 67,3%

- Cơ bản bảo đảm bình đẳng giới thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, sự tham

gia thụ hưởng trên lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội, góp phần thúc đẩy

kinh tế - xã hội phát triển.

- 100% xã, phường, thị trấn đã thực hiện ký cam kết với cơ sở kinh doanh về

không vi phạm pháp luật về phòng, chống mại dâm; 100% người nghiện ma túy khi

được phát hiện đều được lập hồ sơ, áp dụng biện pháp cai nghiện phù hợp; 100% nạn

nhân bị mua bán trở về được hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng. (Có biểu chi tiết kèm

theo)

* Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Cải cách hành chính:

- 100% TTHC được rà soát, sửa đổi, bổ sung và đề xuất với cấp có thẩm quyền

cắt giảm thời gian, đơn giản hóa quy trình, chi phí thực hiện, trong đó: bảo đảm cắt

giảm ít nhất 25% thời gian giải quyết so với quy định.

- 100% TTHC của Sở và các quy định có liên quan được công bố, công khai

và cập nhật đầy đủ, kịp thời trên Cổng dịch vụ công của tỉnh và Cổng thông tin điện

tử của Sở.

- 90% hồ sơ giải quyết TTHC được thực hiện bằng phương thức điện tử (trong

nội bộ Sở hoặc liên thông giải quyết TTHC).

- 100% hồ sơ TTHC tiếp nhận trong năm được giải quyết đúng hạn và trước

hạn; 100% phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết của Sở được xử lý đúng quy định.

- 100% cá nhân, tổ chức hài lòng về kết quả giải quyết TTHC thuộc phạm vi,

chức năng quản lý nhà nước của Sở; thực hiện xin lỗi người dân nếu để chậm, muộn

hồ sơ giải quyết TTHC.

4. Kịp thời rà soát, điều chỉnh, ban hành các văn bản quy định về thi đua,

khen thưởng đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành. Tiếp tục nâng cao chất

lượng quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo

của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp. Đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng theo

hướng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương;

tăng cường trách nhiệm và vai trò tham mưu của cơ quan làm công tác thi đua, khen

thưởng.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển

hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhằm thúc đẩy cổ vũ phong trào thi đua, kịp thời

biểu dương, tôn vinh khen thưởng gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, mô hình

mới, nhân tố mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để biểu dương, nhân rộng, tạo

sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc, báo cáo về Sở kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2023 để Sở tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Thành viên Hội đồng TĐKT của Sở;

 - Lưu: VT, VP (TĐKT).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T11:15:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T13:46:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T13:46:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-10T13:46:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!